

# INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



UPA2024/70/100  
Apr.-ip 16-at 2024  
Harald Bianco

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en kommission med henblik på indførelse af strafferammer i kriminalloven for Grønland. Kommissionens arbejde forelægges til Inatsisartut senest EM2025.**

(Medlem af Inatsisartut, Kuno Fencker, Siumut)

**Forslag til inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at rette henvendelse til rigsmyndighederne med henblik på at iværksætte det nødvendige forberedelsesarbejde, der skal danne grundlag for at indføre en grønlandsk straffelov**

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

Indledningsvis ønsker Inuit Ataqatigiit at takke Anna Wanngenheim, Demokraatit og Kuno Fencker, Siumut for forslagene samt Naalakkersuisut for deres svarnotat.

Som Naalakkersuisut i deres svarnotat fremførte, er disse forslag en forlængelse af et punkt som blev drøftet sidste efterår.

Inuit Ataqatigiit er helt enige i, at antallet af farlig kriminalitet og ikke mindst krænkelser af børn skal nedbringes mest muligt. I dette initiativ er det vigtigt at øge tidlige indsatser samt forbyggende indsatser. Ligeledes mener Inuit Ataqatigiit at man skal bane vej for at forbedre indsatser rettet mod dømtede, således at de ikke falder i igen.

Det er vigtigt at kriminalloven tilpasses vores livsstil her i landet og tilpasses forholdene, dette for at borgerne har love der passer til borgernes forventninger samt at sikre borgernes rets følelse.

Vi bemærker at lovens opretholdelse samt lovens grænser bliver debatteret blandt borgere og politikere. Det er intet odigt i og det er naturligt at drøfte sådanne forhold. Et af fordelene ved debatten er at man nøje indsamler meninger samt faktiske forhold.

I Naalakkersuisuts svarnotat kan man konstatere, at Naalakkersuisut har indledt initiativer. Ligeledes kan man konstatere, at Naalakkersuisut har indgået en samarbejdsaftale med en forsker. Det anser vi fra Inuit Ataqatigiit som positivt. Derfor mener Inuit Ataqatigiit at Naalakkersuisut har udvist rettidigt omhu og har taget skridt til handling.

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Når talen falder på retspleje samt foranstaltninger her i landet, er det hensigten at man skal handle ud fra befolkningens meninger, hvorfor Inuit Ataqatigiit mener, at man dermed sikrer troværdigheden og det er helt på sin plads. Inuit Ataqatigiit mener at man i undersøgelsen skal tage udgangspunkt i befolkningens meninger, og det er sikkert at denne vil danne grundlag for foranstaltninger fremadrettet.

Det er mere normen end undtagelsen, at man i forskellige ansvarsområder som vi overtager fra den danske stat, at man bare kopierer forhold fra Danmark uden at tilpasse dem forholdene her i landet eller hvor man kun har foretaget minimale tilpasninger.

Inuit Ataqatigiit har bemærket at man i de senere år her i landet er begyndt at fortage nøje tilpasninger af de forhold vi her drøfter, uden at vi forud havde rettet henvendelse til den danske stat. Sådanne forhold er helt naturlige.

Afslutningsvis ønsker jeg at understrege, at erfaringer fra resten af verden viser, at strengere straffe i sig selv ikke mindsker tilbagefald til kriminalitet. Det kan være at det er gavnligt på andre områder, såsom narkotikakriminalitet.

Derfor mener Inuit Ataqatigiit ikke at strengere foranstaltninger (straffe) er vejen frem. Inuit Ataqatigiit mener at tidlige indsatser samt ikke mindst forebyggende indsatser skal øges markant. Disse indsatser kan udføres i skoler, steder hvor ungdommen samles m.v.

Inuit Ataqatigiit støtter Naalakkersuisut, idet Naalakkersuisut allerede har iværksat initiativer og har hensigt til at nedsætte en arbejdsgruppe bestående af folk med stor faglig indsigt samt ikke mindst at de har til hensigt at fremlægge tidligere end der lægges op til i forslagene, det vil sige i FM 2025, hvorfor Inuit Ataqatigiit tilslutter sig Naalakkersuisuts ændringsforslag.

Med disse bemærkninger henviser Inuit Ataqatigiit forslaget til udvalgsbehandling, hvor en nøje debat vil finde sted.

Tak